
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quarta-feira, 28 de abril de 2021

quarta-feira, 28 de abril de 2021 - Ano 11 - nº 945

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

PRESTAÇÃO DE CONTAS 1º QUADRIMESTRE 
2021

A Prefeitura de Sumaré comunica que, em cum-
primento ao artigo 48 da Lei de Responsabilidade
Fiscal nº 101/00, art. 165 da Constituição Federal 
e Lei Orgânica Municipal, será realizada audiência 
pública para divulgação dos resultados da execu-
ção fiscal e orçamentária do 1º Quadrimestre de 
2021. A audiência será no dia 28 de maio de 2021, 
às 14 horas, no Plenário da Câmara Municipal de 
Sumaré, situada à Travessa Primeiro Centenário, 
nº 32, Centro. Em decorrência da pandemia do 
Coronavírus, a audiência será virtual, através do 
canal oficial da Câmara Municipal no Youtube. Su-
maré, 28 de abril de 2021.
_________________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

LEI N° 6562, DE 27 DE ABRIL DE 2021

Dispõe sobre a criação da carteira de identificação 
e informação do Paciente Diabético em Sumaré.

Autor: Vereador Everton Rodrigo dos Santos (Di-
gão).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SU-
MARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, 
nos termos do art. 66, §§ 5° e 7° da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, c.c. art. 278 do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, promulgo a seguinte 
lei:

Art. 1º Fica criado, no âmbito do Município de Su-
maré, a Carteira de Identificação e Informação do 
paciente Diabético, na qual constarão detalhes da 
patologia, medicações utilizadas e recomendações 
para o tratamento de urgência e emergência.

Parágrafo Único. Fica a cargo do Poder Executivo 
a implementação do procedimento de cadastro e 
emissão das Carteiras de Identificação.

Art. 2º Na carteira de informação ao paciente dia-
bético além dos dados mencionados no art. 1º de-
verá conter:

I - Nome completo do paciente;

II - Número do cartão do Sistema Único de Saúde;

III - Data de nascimento;

IV - Indicativo DM1 (Diabetes Mellitus 1) ou DM2 
(Diabetes Mellitus 2);

Atos, Editais
e Avisos

V - Em fonte destacada, o alerta: “Paciente diabé-
tico, em caso de emergência, informar esta condi-
ção ao médico atendente”.

Art. 3° Os pacientes Diabéticos beneficiados por 
esta Lei deverão, obrigatoriamente, ser domicilia-
dos no município de Sumaré.

Art. 4º O poder executivo regulamentará a presen-
te lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 27 de abril de 2021.

WILLIAN SOUZA
Presidente

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de 
Sumaré, aos 27 de abril de 2021.

CLODOVYL DOTA TELLES
Diretor da Divisão do Legislativo

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 10.013, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Nomeia membros na Comissão de Seleção para 
realização do Chamamento Público da Secretaria 
Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvi-
mento Social, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII da Lei Orgânica do Município de 
Sumaré,

Considerando a necessidade de selecionar a par-
ceria mais vantajosa a ser celebrada entre a Admi-
nistração Pública e as Organizações da Sociedade 
Civil, nos termos dos artigos 27 a 32 da Lei 13.019, 
de 31 julho de 2014;

Considerando o atendimento às condições dos ar-
tigos 15 e 16 do Decreto Municipal nº 10.943, de 
18 de dezembro de 2020;

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado – PMS nº 13.820/2017.

D E C R E T A:
Art. 1º - Ficam nomeados os membros na Comis-
são de Seleção para realização do Chamamento 
Público da Secretaria Municipal de Inclusão, As-
sistência e Desenvolvimento Social, que irá pro-
cessar e julgar o chamamento público para as par-
ceiras a serem celebradas com as Organizações da 
Sociedade Civil e a Administração Pública, ficando 
assim constituída pelos seguintes servidores:

Patrícia Pavan Martinelli 
RG nº 43.956.112-7

Luciene Elvira Perozzo 
RG nº 25.711.310-1

Mariana Antonelli 
RG nº 34.321.785-5

Cibele Sanches 
RG nº 34.321.785-5

Christian Shigueru Sasaki 
RG nº 22.888.285-0

Art. 2º - Compete a comissão de seleção processar 
e julgar os chamamentos, em todas as fases, sele-
cionar, classificar, verificar documentos e homolo-
gar as parcerias nos prazos previstos.

§ 1º. - A comissão deve solicitar que a Adminis-
tração Pública divulgue o resultado do julgamento 
(em até 05 dias) no Diário Oficial do Município de 
Sumaré.

§ 2º. - A comissão deverá exigir das entidades se-
lecionadas e classificadas, o atendimento aos re-
quisitos previstos no inciso V – a, b e c do art. 33 
da Lei 13.019, de 31 de julho de 2014, e caso não 
atendido proceder-se-á a verificação da imediata-
mente classificada, e assim sucessivamente.

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros da 
Comissão serão graciosos e considerados relevan-
tes para o Município.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, aos 28 de abril de 
2021, no Paço Municipal, e 28 de abril de 2021, no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.014, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Substitui membro na Comissão da Junta Médica, e 
dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando, os Artigos 159 ao 178, e seus pará-
grafos da Lei Municipal nº 4967/2010;

Considerando o Decreto nº 10.609, de 19 de agos-
to de 2019, de nomeação de membros para a junta 
médica;

Considerando, os demais elementos do protocola-
do - PMS nº 554/2021.



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quarta-feira, 28 de abril de 2021

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica substituído o membro Dr. Nivaldo 
Luís Rodrigues - RG nº 9.592.050, pelo  Dr. EMER-
SON JOSE MARTINELI - RG nº 16.129.787,  na Co-
missão da Junta Médica de Sumaré, instituída pela 
Lei Municipal nº 4967, de 30 de abril de 2010, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março 
2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial o Decreto Municipal nº 
10.996, de 23 de março de 2021.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, aos 28 de abril de 
2021, no Paço Municipal, e em 28 de abril de 2021, 
no Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 278, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Concede afastamento, sem remuneração, da ser-
vidora, para tratar de interesse particular e dá 
outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando o disposto no artigo 186, “i” e artigo 
195, ambos da Lei nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 5471/21;

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder, a pedido, o afastamento, sem 
remuneração, das atividades da servidora BRUNA 
SILVA GAVA SNIKER,  matrícula 18037,   portado-
ra da Cédula de Identidade RG 41.905.017-6, do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM SMS E, REF. 
SMS-24, subordinada a Secretaria Municipal de 
Saúde.

Parágrafo Único - O afastamento, sem remunera-
ção, será pelo período de 02 (dois) anos, a partir 
de 29 de abril de 2021.  No decorrer deste perío-
do, a referida servidora deverá contribuir para o 
Regime Próprio de Previdência – SUMPREV, com 
percentual relativo a parte do segurado e do Mu-
nicípio, conforme art. 24, § 1º, da Lei Municipal nº 
6449/20.

Art. 2º – A requerente deverá comunicar à Admi-
nistração qualquer fato modificativo da condição 
ensejadora do afastamento.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
referem aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu pa-
rágrafo único.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
28 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 279, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Designa servidor para responder pelos expedien-
tes da Secretaria Municipal de Obras e Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, e dá outras pro-
vidências.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré,

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, o servidor LUCIANO RICAT-
TO, portador da Cédula de Identidade RG nº 
28.862.716-7, no cargo de Agente Administrativo 
B, para em caráter cumulativo, temporário e gra-
cioso, responder interinamente pelos expedientes 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, sem 
prejuízo das atribuições normais de seu cargo.

Art. 2º - As funções inerentes à designação de que 
trata o artigo 1º deste ato, são graciosas e conside-
radas de relevante interesse do Município.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações e registros 
de praxe.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
28 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Sema-
nário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 280, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Concede redução de carga horária da servidora 
pública, por período parcial, para tratamento de 
saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, 
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constan-
tes no procedimento administrativo PMS nº 
19.544/2019;

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder redução de carga horária a 
pedido da servidora concursada CLEONICE JOSÉ 
SANTOS DA SILVA, matrícula 6370, portadora da 
cédula de identidade RG nº 20.030.952-3, do car-
go de RECREACIONISTA INFANTIL A, REF. PMS91, 
subordinada a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A redução de carga horária será em pe-
ríodo parcial, sem prejuízo da remuneração, com 
redução de 02 (duas) horas diárias.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 
06 (seis) meses, a partir de 29 de abril de 2021.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à 
Administração qualquer fato modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
refere aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
28 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 281, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e 
Tempo de Contribuição com proventos calculados 
pelo regime de média à beneficiária indicada e dá 
outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando o preenchimento dos requisitos 
exigidos pela Constituição Federal em seu art. 40, 
§ 1º, III, “a”, na redação anterior a EC nº 103/2019, 
c/c art. 14 da Lei Municipal nº 6.449/2020.

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quarta-feira, 28 de abril de 2021

Considerando a homologação emitida pelo SUM-
PREV – Fundo de Previdência do Município de 
Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
7.233/2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, a Sra. VALERIA MARIA SCARME 
BELTRAMI, portadora da cédula de identidade, RG 
nº 11.907.896-X, CPF nº 029.457.318-60, subordi-
nada a Secretaria Municipal de Esportes, Cultura 
e Lazer, lotada no cargo de Arquivista Musical A, 
Ref.: PMS25, que ora fica vago, APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO, com proventos calculados pela média nos 
termos do art. 40, § 1º, III, “a” da Constituição Fe-
deral, na redação anterior a EC nº 103/2019, c/c 
art. 14 da Lei Municipal nº 6.449/2020, com rea-
juste nas mesmas datas e índices utilizados para 
fins de reajustes dos benefícios do RGPS.

Parágrafo Único - O benefício de Aposentadoria é 
devido a partir da data da publicação desta Porta-
ria no Semanário Oficial do Município, nos termos 
do art. 69 da lei municipal nº 4.982/2010.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência 
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observando o disposto em seu ar-
tigo 1º, Parágrafo Único.

Art.  5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
28 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 282, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Reverter a cota parte de 50% (cinquenta por cen-
to) da Pensão por Morte para ao beneficiário indi-
cado e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré;

Considerando que não há previsão legal na lei mu-
nicipal e com a devida observância ao princípio da 
convergência entre regimes geral e próprio;

Considerando o Parecer Jurídico da ABCPREV;

Considerando a ciência e a concordância dada 
pelo Conselho Administrativo SUMPREV – Fundo 
de Previdência do Município de Sumaré;

Considerando enfim os demais elementos cons-
tantes no Procedimento Administrativo PMS nº 
116/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Reverter para o Sr. Henrique Panta Fer-
nandes Gonçalves, portador da cédula de identi-
dade, RG nº 54.458.353-X, CPF nº 560.719.458-28, 
pensionista da pensão por Morte deixada pelo fa-
lecido Sr. Nivaldo José Fernandes Gonçalves, a cota 
parte de 50% (cinquenta por cento), que cabia ao 
Sr. Juan Panta Fernandes Gonçalves, também pen-
sionista do citado falecido, que deixa de perceber 
por ter completado a maioridade aos 21 anos de 
idade.

Parágrafo Único – A reversão da cota parte de 
50% (cinquenta por cento) da Pensão por Morte 
é a partir da data em que o irmão, Sr. Juan Panta 
Fernandes Gonçalves, completou 21 (vinte e um) 
anos de idade, data nascimento 16/12/1999, ou 
seja, a partir de 16/12/2020, assim, o dependen-
te, o irmão, passa a receber 100% (cem por cento) 
da pensão por morte.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos e o Fundo de Previdência 
Social do Município de Sumaré adotarão as provi-
dências que se fizerem necessárias ao cabal cum-
primento deste ato.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão por conta de verbas próprias consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, observado o disposto em seu arti-
go 1º, Parágrafo Único.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
28 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 283, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Concede redução de carga horária do servidor 
público, por período parcial, para tratamento de 
saúde de familiar, e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando o disposto no artigo 159, inciso II, 
artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei Mu-
nicipal nº 4967/2010;

Considerando os demais elementos constantes no 
procedimento administrativo PMS nº 26.881/18;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder redução de carga horária a pe-
dido do servidor concursado CARLOS ROBSON 
APARECIDO IATAROLA, matrícula 15887, porta-
dor da cédula de identidade RG nº 32.224.272-1, 
do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO D, REF. 
PMS-PMS50, subordinado à Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º - A redução de carga horária será em pe-
ríodo parcial, sem prejuízo da remuneração, com 
redução de 04 (quatro) horas diárias, duas vezes 
na semana.

Art. 3º - A redução permitida será pelo período de 
06 (seis) meses, a partir de 29 de abril de 2021.

Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à 
Administração qualquer fato modificativo da con-
dição ensejadora do afastamento.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administra-
ção e Recursos Humanos adotará as providências 
decorrentes do presente ato, inclusive no que se 
refere aos registros, anotações e comunicações 
legais.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 28 de abril de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
28 de abril de 2021 no Paço Municipal e no Diário 
Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA OS INTERESSADOS EM RECLAMAR OS RESTOS 
MORTAIS DOS FALECIDOS SEPULTADOS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE SUMARÉ, EM 
SEPULTURAS CEDIDAS POR CONCESSÃO TEMPORÁRIA, CONFORME ARTIGO 23 DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1703/1985. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E A SUPERINTENDÊNCIA 
ADIMINISTRATIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA DE SUMARÉ, ATRAVÉS DA 
GERÊNCIA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei; 
 
        Considerando o disposto no art. 23 da Lei Municipal nº 1703/85, que determina a publicação 
de edital, com prazo de 30 (trinta) dias, para os interessados reclamarem os restos mortais e 
o material de demolição encontrado nas sepulturas cedidas por concessões temporárias cujos 
prazos de 03 (três) anos, ou no caso de pedidos de prorrogação cujo prazo máximo de 06 (seis) 
anos a contar do sepultamento já esteja esgotado. 
 
         Considerando o imediato cumprimento legal e a necessidade da liberação de sepulturas 
temporárias do Cemitério Municipal para novos sepultamentos; 
 
        Servem-se do presente EDITAL para convocar todos os interessados na Exumação das 
Sepulturas da Quadra 59 (cinquenta e nove) abaixo relacionadas para que, no prazo 
improrrogável de 30 dias, compareçam no Setor Administrativo do Cemitério Municipal e 
reclamem os restos mortais e o material de demolição nelas encontradas apresentando ali, para 
tanto, a documentação própria, a saber: 
 

QUADRA 59 – CEMITÉRIO MUNICIPAL DA SAUDADE – SUMARÉ/SP 

FALECIDO  QUADRA  SEPULTURA  DATA  
ABILIA MARIA DE SOUZA 59 22 07/02/2014 
ADAIR DOS SANTOS 59 252 03/10/2014 
ADEILZA MARIA RODRIGUES 59 92 17/04/2014 
ADELISON HERMENEGILDO DA COSTA  59 159 21/06/2014 
ADEMIR DIAS SOARES  59 17 03/02/2014 
ADONELIA SOARES DE MATOS 59 467 03/05/2015 
ADRIANA CRISTINA ESTEVES DOS SANTOS 59 42 25/02/2014 
ADRIANA MOUSINHO DE ARAUJO 59 299 18/11/2014 
ADRIELLI IGLESIAS PEDROSO 59 126 27/05/2014 
AFONSO ROCHA CARRILHO 59 188 25/07/2014 
AGNALDO APARECIDO GONÇALVES PEREIRA 59 439 07/04/2015 
AGRIPINO DE MELO 59 231 11/09/2014 
AGUINALDO ANTONIO VITORINO 59 313 30/11/2014 
ALBERTO SIMOES DE ARAUJO 59 86 13/04/2014 
ALCIDES MASCHETTI 59 114 08/05/2014 
ALCIMIRO CARDOSO VILARA 59 518 17/06/2015 
ALDA DE SOUZA CAMPOS 59 217 25/08/2014 
ALDENIRO FLORIANO 59 173 06/07/2014 
ALDENOR SOARES DA SILVA 59 192 31/07/2014 
ALESXANDRO GOMES SOARES 59 466 01/05/2015 
ALEX RIBEIRO 59 74 04/04/2014 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

ALEXANDRE DE SOUZA LIMA 59 397 04/03/2015 
ALEXANDRO SILVA GOMES 59 506 09/06/2015 
ALFREDO FERNANDES DE OLIVEIRA 59 166 30/06/2014 
ALINA TAVARES DOS SANTOS 59 401 08/03/2015 
ALIZETE ROSA SALES 59 399 04/03/2015 
ALONSO GOMES FERREIRA NETO 59 469 06/05/2015 
ALTAMIRO COITO 59 339 25/12/2014 
ALVIRA FERREIRA SILVA CRUZ 59 530 29/06/2015 
ALVOR PACOALOTTI 59 117 11/05/2014 
ALZIRO DE MORAES 59 436 06/04/2015 
AMADO PIRES DE OLIVEIRA 59 298 18/11/2014 
AMELIA AZEVEDO OLIVEIRA 59 165 30/06/2014 
AMELIA VIEIRA  59 452 20/04/2015 
ANA CLAUDIA APARECIDA VENTURA 59 402 08/03/2015 
ANA HELIA DE OLIVEIRA 59 176 09/07/2014 
ANA ROSA DA SILVA 59 369 28/01/2015 
ANA SEBASTIANA DA SILVA 59 132 02/06/2014 
ANACLETO BISPO DOS SANTOS 59 296 17/11/2014 
ANAMI DO ESPIRITO SANTO 59 237 19/09/2014 
ANDERSON BRITO DE OLIVEIRA 59 522 21/06/2015 
ANDERSON ROBERTO DOS SANTOS 59 381 12/02/2015 
ANDRE SANTOS COSTA DE OLIVEIRA 59 501 01/06/2015 
ANGELA MARIA VIEIRA FEITOSA 59 63 23/03/2014 
ANGELICA ALMEIDA DE SOUZA 59 484 15/05/2015 
ANGELICA DINIZ  59 308 23/11/2014 
ANGELO CABRERA 59 428 29/03/2015 
ANNA FAUSTINA CASEMIRO 59 396 03/03/2015 
ANTONIA BARBOSA CUSTODIO 59 283 02/11/2014 
ANTONIA CARPENA DE SOUZA 59 109 03/05/2014 
ANTONIA MARIA DE JESUS 59 530 28/06/2015 
ANTONIA TEREZA DA CONÇEIÇAO 59 41 23/02/2014 
ANTONIO ANTUNES RODRIGUES  59 305 22/11/2014 
ANTONIO ASSIS FERREIRA DUTRA 59 291 12/11/2014 
ANTONIO BELARMINO DA SILVA 59 443 12/04/2015 
ANTONIO BENEDITO LEITE 59 362 21/01/2015 
ANTONIO BOAS OLIVEIRA 59 388 25/02/2015 
ANTONIO CARLOS DA SILVA 59 123 24/05/2014 
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS 59 89 15/04/2014 
ANTONIO DE MELO 59 290 11/11/2014 
ANTONIO FAGUNDES 59 224 02/09/2014 
ANTONIO FRANCISCA DA COSTA TRINDADE 59 118 11/05/2014 
ANTONIO GALDINO ALVES 59 352 05/01/2015 
ANTONIO HERCULANO DA ROCHA 59 120 14/05/2014 
ANTONIO JOAO DA SILVA 59 463 27/04/2015 
ANTONIO JORGE DE JESUS MERCER 59 316 03/12/2014 
ANTONIO MARCOS PEREIRA 59 239 20/09/2014 
ANTONIO MARQUES 59 210 19/08/2014 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

ANTONIO MATOS DE SOUZA 59 234 13/09/2014 
ANTONIO MIRANDA PESSOA 59 125 25/05/2014 
ANTONIO MONTEIRO SILVA 59 204 14/08/2014 
ANTONIO MOREIRA DA SILVA 59 294 13/11/2014 
ANTONIO PAULO DA SILVA 59 140 10/06/2014 
ANTONIO PEREIRA 59 250 30/09/2014 
ANTONIO ROBERTO ROSA DE SOUZA 59 519 19/06/2015 
ANTONIO RODRIGUES DOS REIS 59 363 22/01/2015 
ANTONIO SALVA PEREIRA DA SILVA 59 497 29/05/2015 
ANTONIO SILVA 59 447 16/04/2015 
ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA 59 360 20/01/2015 
ANTONIO VICENTE FERREIRA  59 289 09/11/2014 
ANTONIO ZANETTE  59 127 28/05/2014 
APARECIDA ALVES DE OLIVEIRA 59 57 18/03/2014 
APARECIDA FERREIRA EVANGELISTA ARAUJO 59 269 17/10/2014 
APARECIDO ADAO  59 451 19/04/2015 
APARECIDO ALVES DE OLIVEIRA 59 57 18/03/2014 
APARECIDO HONORIO 59 157 21/06/2014 
ARINA DE ANDRADE GOMES 59 72 01/04/2014 
ARISTELMO VIEIRA DOS SANTOS 59 197 04/08/2014 
ARMELINDA JOAQUINA CRUZ DOS SANTOS 59 355 15/01/2015 
ARNALDO BATISTA F JUNIOR 59 382 13/02/2015 
ATALI DE BRITO 59 85 12/04/2014 
AUGUSTA OLIVEIRA COSTA MENDONÇA 59 496 28/05/2015 
AUGUSTO CORREA RUBINHO  59 343 29/12/2014 
AURELINA TEIXEIRA ALVES  59 407 16/03/2015 
AVANI CARRIEL DE LIMA 59 446 16/04/2015 
BELCHIOR ALEXANDRE ABILIO  59 321 09/12/2014 
BENEDITA CORREIA DA SILVA 59 330 17/12/2014 
BENEDITA EUGENIA DA CRUZ 59 464 28/04/2015 
BENEDITA MARIA MARÇAL  59 277 25/10/2014 
BENEDITO ALEXANDRE TEIXEIRA  59 131 02/06/2014 
BENEDITO BORGES MARCOLINO 59 275 24/10/2014 
BENILDA FREITAS DIAS  59 512 13/06/2015 
BENVINDA MARIA DE JESUS 59 37 22/02/2014 
BENVINDO DE ALMEIDA 59 62 22/03/2014 
BERNADETTE MELLO MANGUEIRA  59 338 25/12/2014 
BEVENUTE MANOEL DE PINA 59 421 25/03/2015 
CARLITO GODOY 59 240 20/09/2014 
CARLOS A BELINELO 59 248 28/09/2014 
CARLOS ABREU DOS SANTOS 59 406 16/03/2015 
CARLOS BERTO FERREIRA 59 454 21/04/2015 
CARLOS DE OLIVEIRA 59 58 19/03/2014 
CARLOS EDUARDO SIQUEIRA 59 513 15/06/2015 
CARLOS VIAN 59 80 08/04/2014 
CARMERINO FERREIRA FEITOSA 59 331 17/12/2014 
CECILIA GONÇALVES DA SILVA 59 316 16/06/2015 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

CELINA BONFIM PARDIN 59 393 02/03/2015 
CICERO BENTO DA SILVA 59 332 20/12/2014 
CIRILO MARANGONI 59 83 10/04/2014 
CLAUDELINO MARTINS RIBEIRO 59 458 23/04/2015 
CLAUDIO BISPO FERREIRA 59 435 06/04/2015 
CLAUDIO GONÇALVES GRAÇAS 59 494 24/05/2015 
CLAUDIO MAROLO 59 386 21/02/2015 
CLECIA GOMES FERREIRA 59 371 29/01/2015 
CLEMENCIA RIBEIRO SOBRAL 59 139 10/06/2014 
CLEMENTE ALVES DE OLIVEIRA 59 314 02/12/2014 
CLEONICE APARECIDA DOS SANTOS 59 529 28/06/2015 
CLEUSA MOREIRA  59 280 29/10/2014 
CLUDIO DAMASCENO SANTOS 59 481 14/05/2015 
CONCEIÇAO JACINTA DE JESUS  59 322 09/12/2014 
CONSTANCIA MARIA DA SILVA 59 208 16/08/2014 
CREUSA HELENA DA SILVA BAIMA 59 520 20/06/2015 
CRISTIANO SILVA DOS SANTOS 59 389 26/02/2015 
CRISTINA JOAQUINA DE ARAUJO  59 106 02/05/2014 
DAIANE INGRID MAYARA SANTOS 59 103 30/04/2014 
DAIRIA GALTER DOS SANTOS 59 223 01/09/2014 
DANIELLE CRISTINA ZACARIAS NASCIMENTO  59 182 15/07/2014 
DEGINIRA PACHECO DA SILVA 59 172 06/07/2014 
DELCI SANTOS COSTA 59 514 16/06/2015 
DEMERVAL DE SOUZA 59 214 22/08/2014 
DESCONHECIDA 59 128 28/05/2014 
DESCONHECIDO 59 10 29/01/2014 
DESCONHECIDO 59 129 28/05/2014 
DESCONHECIDO 59 135 05/06/2014 
DESCONHECIDO 59 181 14/07/2014 
DESCONHECIDO 59 186 21/07/2014 
DEZITO SANTOS DO NASCIMENTO 59 130 31/05/2014 
DIEGO RODRIGUES ANGELINO DOS SANTOS 59 99 23/04/2014 
DINALVA SANTOS DA PAISCA RAMOS 59 272 21/10/2014 
DIRCEU FERNANDES  59 12 01/02/2014 
DIVA MIRANDA DOS SANTOS 59 430 30/03/2015 
DOMINGOS LOPES  59 152 17/06/2014 
DONEZIO ALVES SANTANA 59 475 10/05/2015 
DONIZETE CORREIA DOS SANTOS 59 8 24/01/2014 
DONIZETE PEREIRA  59 77 06/04/2014 
DORIVAL DE CARVALHO  59 307 23/11/2014 
DOUGLAS SANTANA GOLÇALVES SILVA 59 278 25/10/2014 
EDILSON DONIZETE FRANCO 59 423 26/03/2015 
EDILSON OLIMPIO DA COSTA 59 450 19/04/2015 
EDIVANIO NASCIMENTO DA GRAÇA 59 309 26/11/2014 
EDNALVA MESSIAS DOS SANTOS SALES 59 94 18/04/2014 
EDSON JOSE DE OLIVEIRA 59 16 03/02/2014 
EDUARDO MARTINS GOMES 59 503 02/06/2015 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

EDVALDO FELIX DE ARAUJO 59 473 10/05/2015 
EDWIRGES SARDE JOSE 59 526 25/06/2015 
ELAIDES ALVES CARNEIRO 59 523 22/06/2015 
ELIAS CORDEIRO DE PAULO 59 366 24/01/2015 
ELIDIO ROBSON DA SILVA 59 205 16/08/2014 
ELIEZER DE OLIVEIRTA 59 211 20/08/2014 
ELISABETE SIMOES MOREIRA  59 456 21/04/2015 
ELZABETH RODRIGUES DOS SANTOS 59 203 13/08/2014 
ELZIR OLIVEIRA DE SANTANA 59 174 07/07/2014 
EMILIA ALEXANDRINA DE OLIVEIRA 59 98 20/04/2014 
EMILIA DOS SANTOS CASSIANO 59 303 21/11/2014 
EMILIA MARCELINO MIRANDA  59 293 12/11/2014 
EOLINA NASCIMENTO LOURENÇO 59 341 27/12/2014 
ERALDO BARBOSA DE SOUZA 59 102 28/04/2014 
ERASMO PEREIRA DA SILVA 59 492 21/05/2015 
ERIKA KUMADA 59 229 10/09/2014 
ERIVAN ALVES DE CARVALHO 59 474 10/05/2015 
ESMERALDO LOURENÇO DOS SANTOS  59 417 24/03/2015 
EUPIDIO DE OLIVEIRA 59 164 29/06/2014 
EVANDRO ANICETO DE MELO 59 124 25/05/2014 
EVANGELINO B SANTOS 59 249 28/09/2014 
EXPEDITO VENANCIO 59 438 06/04/2015 
FABIANA SAMPAIO DA SILVA 59 47 03/03/2014 
FABIO ANDRADE BARBOSA DA SILVA 59 220 26/08/2014 
FABIO BISPO DE ALBUQUERQUE 59 444 12/04/2015 
FABRICIO FERNANDES DA SILVA 59 202 13/08/2014 
FABRICIO OLIVEIRA VAZ 59 262 08/10/2014 
FATIMA J DE PAULO 59 155 18/06/2014 
FELICIDADE LOPES DE ARAUJO 59 95 18/04/2014 
FERNANDO ANDRE DA SILVA FERREIRA 59 478 12/05/2015 
FERNANDO SALES MOREIRA 59 302 20/11/2014 
FIDELCINO JOSE PEREIRA  59 358 20/01/2015 
FILOMENA AUGUSTA DA SILVA 59 247 27/09/2014 
FIRMINA JACIRA BUENO DA SILVA 59 392 28/02/2015 
FLAUSINA MARIA FERNANDEZ 59 180 13/07/2014 
FLAUZINA OLIVEIRA ALVES 59 169 04/07/2014 
FLORISA PATRICIO M DA SILVA 59 191 30/07/2014 
FRANCISCA ALEXANDRE DOS SANTOS 59 30 16/02/2014 
FRANCISCA ROMAO FONTE 59 468 05/05/2015 
FRANCISCO ALENCAR 59 415 23/03/2015 
FRANCISCO AUGUSTO FILHO 59 455 21/04/2015 
FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS 59 486 16/05/2015 
FRANCISCO BERNARDO DA SILVA 59 84 12/04/2014 
FRANCISCO CALDEIRA DA SILVA NETO 59 100 24/04/2014 
FRANCISCO DAS CHAGAS BARRO 59 318 06/12/2014 
FRANCISCO DE ASSIS TROLESI 59 222 31/08/2014 
FRANCISCO FERREIRA SOUTO 59 470 07/05/2015 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 59 320 08/12/2014 
FRANCO BETTOLDO DOS SANTOS LIMA 59 306 22/11/2014 
GABRIEL PAULO PEREIRA  59 403 11/03/2015 
GENESIO XAVIER  59 232 11/09/2014 
GENEZIO MEDEIROS DO PRADO 59 82 09/04/2014 
GERALDA XAVIER DE JESUS 59 495 26/05/2015 
GERALDO DE SOUZA SANTOS 59 209 16/08/2014 
GERENICE THEODO ALVES 59 354 09/01/2015 
GERONIMA LEMOS MARINHO 59 281 30/10/2014 
GEROSINA LIBARINA S SOUSA 59 527 27/05/2015 
GERSON PEREIRA 59 244 22/09/2014 
GEVAIR DA SILVA 59 409 18/03/2015 
GEVARCINA BARRETO DE SENA  59 345 30/12/2014 
GILBERTO FIRMINO DE SOUZA 59 378 10/02/2015 
GILSON FERREIRA DA ANUNCIAÇAO 59 55 13/03/2014 
GIOVANI DE OLIVEIRA 59 493 24/05/2015 
HELENO JOAO GALDINO  59 70 29/03/2014 
HELENO RODRIGUES 59 143 13/06/2014 
HELIO MEDEIROS DOMINGUES 59 310 27/11/2014 
HORACINA ROSA DE JESUS DE SOUZA 59 53 06/03/2014 
IRANI ALVES DA SILVA  59 93 18/04/2014 
IRANI GERONIMO DE ALMEIDA 59 394 02/03/2015 
IRANIO MOREIRA DOS SANTOS 59 312 29/11/2014 
IRENE ZANATTA AMADIO 59 112 04/05/2014 
IRINEU ARAUJO LIMA 59 288 08/11/2014 
IRINEU CHAGAS 59 445 12/04/2015 
ISRAEL CARMO DE JESUS 59 335 23/12/2014 
IZABEL ANTONIA CARDOSO 59 104 30/04/2014 
IZABEL COELHO DOS SANTOS 59 390 27/02/2015 
IZABEL VILHACIAN 59 113 05/05/2014 
IZAIAS LEMES 59 226 06/09/2014 
IZAURA RUFINO DA SILVA VIEIRA 59 90 15/04/2014 
JACKSON DE SOUZA PEREIRA 59 384 19/02/2015 
JAIR CAMILO  59 87 13/04/2014 
JAIR RODRIGUES FURQUIM  59 31 18/02/2014 
JAMIL JOSE DE BARROS  59 400 07/03/2015 
JANAINA QUEIROZ DE FARIAS 59 215 23/08/2014 
JANDISVALDO BATISTA DE ALMEIDA 59 476 11/05/2015 
JEFFANI YOUXIMA SANTOS DE DEUS 59 190 27/07/2014 
JERONILTON DE SOUZA BARRETO 59 265 13/10/2014 
JESUEL PEREIRA DA SILVA  59 185 19/07/2014 
JESUS TEODORO MARTINS 59 71 30/03/2014 
JILDETE BENEDITO SILVA 59 491 20/05/2015 
JOANA BRAULINO CORDEIRO DA SILVA 59 462 26/04/2015 
JOAO BARROS DE BRITO  59 370 29/01/2015 
JOAO BATISTA DE BARROS 59 379 11/02/2015 
JOAO CICERO DOS SANTOS 59 200 07/08/2014 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

JOAO DA CRUZ PORTO 59 457 23/04/2015 
JOAO DA SILVA 59 39 23/02/2014 
JOAO DE ALMEIDA 59 334 22/12/2014 
JOAO EVANGELISTA DE SOUZA SARDINHA 59 346 30/12/2014 
JOAO EVANGELISTA DOS SANTOS 59 142 13/06/2014 
JOAO LUIZ DA CRUZ 59 525 25/06/2015 
JOAO MARQUES DAS NEVES 59 460 23/04/2015 
JOAO PAULO SOUZA NASCIMENTO 59 32 19/02/2014 
JOAO PEDRO NETO  59 420 25/03/2015 
JOAO RIBEIRO  59 150 16/06/2014 
JOAO RODRIGUES PEREIRA  59 167 01/07/2014 
JOAQUIM PEDRO DOS SANTOS  59 60 21/03/2014 
JOAQUIM PEREIRA DA SILVA 59 362 20/01/2015 
JOCIELE APARECIDA DO NASCIMENTO 59 485 16/05/2015 
JOEL GOMES SANTOS 59 243 22/09/2014 
JONAS ALVES DOS ANTOS 59 69 28/03/2014 
JONAS LIMA XAVIER FILHO 59 236 18/09/2014 
JORGE DA SILVA  59 105 02/05/2014 
JORGINA APARECIDA GOES 59 153 17/06/2014 
JOSE ALVES DE ASSIS 59 422 25/03/2015 
JOSE ANTONIO RAMOS 59 502 01/06/2015 
JOSE APARECIDO DA SILVA  59 206 16/08/2014 
JOSE APARECIDO DE LIMA 59 161 26/06/2014 
JOSE APARECIDO PRODOCIMO 59 453 21/04/2015 
JOSE APARECIDO RODRIGUES 59 20 06/02/2014 
JOSE AUGUSTO DE MOURA 59 253 03/10/2014 
JOSE AUGUSTO DOS SANTOS 59 351 04/01/2015 
JOSE BATISTA DA SILVA 59 283 02/11/2014 
JOSE BATISTA TIBURCIO  59 46 02/03/2014 
JOSE BRAZ DA SILVA 59 144 14/06/2014 
JOSE CRUZ DOS SANTOS 59 9 26/01/2014 
JOSE DA LUZ NETO  59 357 20/01/2015 
JOSE DILSON DA SILVA 59 504 04/06/2015 
JOSE DO NASCIMENTO  59 350 02/01/2015 
JOSE DOS SANTOS 59 33 19/02/2014 
JOSE DOS SANTOS  59 134 03/06/2014 
JOSE FERNANDES DE SOUZA FILHO 59 76 05/04/2014 
JOSE FERNANDO DE SOUZA FILHO 59 241 21/09/2014 
JOSE FERREIRA DE SATO MIGUEL 59 347 30/12/2014 
JOSE FRANCISCO DUARTE  59 367 27/01/2015 
JOSE GERMANO GOES 59 29 15/02/2014 
JOSE GUEDES NETO 59 440 10/04/2015 
JOSE LEMOS DOS REIS 59 154 18/06/2014 
JOSE LUCIO DA SILVA 59 235 15/09/2014 
JOSE MANOEL PEDROSO 59 73 04/04/2014 
JOSE MARIA DA SILVA 59 412 20/03/2015 
JOSE MILTON HENRIQUE  59 508 11/06/2015 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

JOSE OLIMPIO DOS SANTOS 59 319 08/12/2014 
JOSE ORLANDO DE OLIVEIRA ARAUJO 59 300 18/11/2014 
JOSE PAVANATE  59 510 12/06/2015 
JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 59 426 28/03/2015 
JOSE ROMEU DE LIMA  59 61 21/03/2014 
JOSE SILON DE SOUZA 59 490 20/05/2015 
JOSE VICTOR DOS SANTOS 59 285 05/11/2014 
JOSEFA GOMES  59 424 27/03/2015 
JOSEFA JOANA DOS SANTOS 59 137 06/06/2014 
JOSEFA MIRANDA DE SOUZA 59 160 25/06/2014 
JOSEFA VARGAS SANTANA 59 368 28/01/2015 
JOSINA FERREIRA NASCIMENTO 59 517 17/06/2015 
JULIO ALBERTO NOBELINI 59 432 02/04/2015 
JURANDIR DE JESUS DOS SANTOS 59 35 21/02/2014 
JUVENAL PEREIRA LIMA 59 179 12/07/2014 
JUVENAL VERSUTTI 59 65 26/03/2014 
JUVENCIO LIMA DO CARMO 59 344 30/12/2014 
KELVIN WILLIAN PEREIRA 59 257 06/10/2014 
LAURA MOREIRA CANDIDO 59 225 03/09/2014 
LAURITA OLIVEIRA SANTOS 59 198 06/08/2014 
LEANDRO FRANCISCO FERREIRA 59 78 07/04/2014 
LEANDRO SACCAI 59 333 22/12/2014 
LEONIDES DE JESUS 59 342 27/12/2014 
LETICIA NOEMI PEREIRA PEQUENO 59 81 09/04/2014 
LIBERA GALLIA DE CAMPOS 59 13 01/02/2015 
LIDIA DA SILVA PEREIRA PINTO 59 7 24/01/2014 
LINDA PACHECO MARANHAO DE OLIVEIRA 59 448 18/04/2015 
LINDOMAR ALVES DE JESUS 59 146 15/06/2014 
LOURIVAL PEREIRA MACIEL 59 163 29/06/2014 
LUCIA ALVES DOS SANTOS 59 507 11/06/2015 
LUCIA ARAUJO LIMA 59 328 16/12/2014 
LUCINETE DE MORAES SOARES 59 282 30/10/2014 
LUCIO DAMASCENO E SILVA 59 304 21/11/2014 
LUIS GONZAGA DE OLIVEIRA 59 256 06/10/2014 
LUIZ CARLOS CORREIA 59 67 26/03/2014 
LUIZ CARLOS PECORA 59 327 15/12/2014 
LUIZ FERNANDO CARLOS 59 148 16/06/2014 
LUIZ JOAO MONTEIRO DE FRANÇA 59 479 13/05/2015 
LUIZ MARCELINO 59 317 04/12/2014 
LUIZA FORNELLI FERNANDES  59 27 12/02/2014 
LUZIA ANA DE JESUS  59 372 29/01/2015 
LUZIA DA SILVA  59 488 18/05/2015 
MACIEL JOSE DOS SANTOS 59 376 09/02/2015 
MANOEL ALVES RODRIGUES 59 233 12/09/2014 
MANOEL ARAKE 59 68 28/03/2014 
MANOEL CARDOSO 59 115 08/05/2014 
MANOEL JOSE DOS SANTOS 59 4 21/01/2014 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

MANOEL LINO BATISTA NETO 59 19 06/02/2014 
MANOEL M DA SILVA 59 279 26/10/2014 
MANUEL BISPO DOS SANTOS 59 263 09/10/2014 
MANUEL FELIX DO NASCMIENTO 59 377 09/02/2015 
MARCEL GOMES DA SILVA 59 221 29/08/2014 
MARCELINO GERALDINO DA SILVA 59 156 20/06/2014 
MARCELO DA SILVA 59 3 18/01/2014 
MARCIEL RITA DO AMARAL 59 111 04/05/2014 
MARCOS DE JESUS PEREIRA 59 207 16/08/2014 
MARCOS FERREIRA DE LIMA 59 40 23/02/2014 
MARCOS ROGERIO GALLES 59 418 24/03/2015 
MARCOS SANTANA SIMAO DA FONSECA 59 34 20/02/2014 
MARIA ALAIDES DE JESUS 59 136 06/06/2014 
MARIA ALVES MEIRA 59 365 23/01/2015 
MARIA AMBROZINA DE OLIVEIRA 59 561 26/04/2015 
MARIA AMELIA CINTRA DE SOUZA 59 295 14/11/2014 
MARIA AMELIA DE FATIMA BATISTA DA SILVA 59 329 16/12/2014 
MARIA APARECIDA C DA SILVA 59 361 20/01/2015 
MARIA APARECIDA DA SILVA 59 14 02/02/2014 
MARIA APARECIDA DE CARVALHO 59 431 31/03/2015 
MARIA APARECIDA DOS REIS DE SOUZA 59 385 21/02/2015 
MARIA APARECIDA DOS SANTOS BRITO 59 482 14/05/2015 
MARIA APARECIDA GUIMARES DE PAULA 59 230 10/09/2014 
MARIA APARECIDA ROCHA 59 162 26/06/2014 
MARIA APARECIDA SIMONETTI G DE AZEVEDO 59 145 15/06/2014 
MARIA APARECIDA ZIL 59 25 10/02/2014 
MARIA AUGUSTA VIEIRA DA CONCEIÇAO 59 54 08/03/2014 
MARIA BENEDITA PIRES SILVERIO 59 509 12/06/2015 
MARIA CARMELITO DOS SANTOS 59 50 05/03/2014 
MARIA CREUZA MATIAS 59 23 09/02/2014 
MARIA DA CONCEIÇAO SANTANA 59 151 16/06/2014 
MARIA DA CONCEIÇAO SILVA DE OLIVEIRA 59 79 08/04/2014 
MARIA DA PAIXAO PEREIRA DOS SANTOS  59 383 14/02/2015 
MARIA DA PENHA LAURIANO 59 258 06/10/2014 
MARIA DAS GRAÇAS 59 259 07/10/2014 
MARIA DAS NEVES OLIVEIRA 59 511 13/06/2015 
MARIA DE JESUS DO NASCIMENTO 59 273 21/10/2014 
MARIA DE LOURDES SOUZA 59 348 31/12/2014 
MARIA DE SOUZA MALAQUIAS 59 268 17/10/2014 
MARIA DE SOUZA SILVA 59 38 23/02/2014 
MARIA DO CARMO 59 410 19/03/2015 
MARIA DO CARMO B FERREIRA 59 199 06/08/2014 
MARIA DO ESPIRITO SANTO  59 521 20/06/2015 
MARIA DOS ANJOS DE MELO 59 2 14/01/2014 
MARIA DOS SANTOS ARAUJO 59 398 04/03/2015 
MARIA EDITE DA SILVA 59 353 07/01/2015 
MARIA EVA GONÇALVES 59 505 07/06/2015 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

MARIA FATIMA ALEXANDRE 59 427 28/03/2015 
MARIA FILISBINA DOS SANTOS 59 59 21/03/2014 
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 59 441 11/04/2015 
MARIA HERCILIA RODRIGUES PEREIRA 59 524 23/06/2015 
MARIA JOANA FERREIRA 59 26 10/02/2014 
MARIA JOSE DA SILVA 59 297 17/11/2014 
MARIA JULIAO 59 1 13/01/2014 
MARIA LEITE DA SILVA 59 449 18/04/2015 
MARIA LOPES BARBOSA 59 28 14/02/2014 
MARIA LUCIA MARTINS OLIVEIRA 59 286 07/11/2014 
MARIA LUIZA FERNANDES GALLES 59 216 24/08/2014 
MARIA LUZ BORGES DONES 59 18 07/06/2014 
MARIA MADALENA MOREIRA DE OLIVEIRA 59 175 09/07/2014 
MARIA MARGARIDA DOS SANTOS 59 196 03/08/2014 
MARIA MERCEDES DE SÃO MIGUEL 59 254 04/10/2014 
MARIA OLINDINA DE ARAUJO 59 413 22/03/2015 
MARIA RITA CAMILO 59 245 24/09/2014 
MARIA RODRIGUES 59 24 09/02/2014 
MARIA RODRIGUES DE SOUZA 59 52 05/03/2014 
MARIA ROSA BARBOSA 59 194 03/08/2014 
MARIA ROSA DE OLIVEIRA 59 364 22/01/2015 
MARIA TAVARES DE CARVALHO  59 227 07/09/2014 
MARIA TEREZINHA MOREIRA 59 349 01/01/2015 
MARIA VICENTE DA SILVA PIRES 59 66 26/03/2014 
MARIA VIEIRA ROCHA 59 373 31/01/2015 
MARILENE ALMEIDA DIAS  59 218 25/08/2014 
MARILENE APARECIDA NEVES DOS SANTOS 59 437 06/04/2015 
MARIZILDA DOS SANTOS 59 287 08/11/2014 
MARTA COSTA DO NASCIMENTO  59 107 02/05/2014 
MATEUS ROCHA RODRIGUES 59 326 14/12/2014 
MAURICIO ANTONIO CARLOS DE SOUZA  59 187 23/07/2014 
MESSIAS TEODORO JERONIMO 59 183 17/07/2014 
MICHELLE DE SOUZA PEREIRA 59 271 19/10/2014 
MIGUEL PEDRO DE LIMA 59 177 11/07/2014 
MIGUEL SACOVISKI 59 276 24/10/2014 
MILTON JOSE TEODORO 59 44 26/02/2014 
MILTON PEREIRA DA SILVA 59 324 11/12/2014 
MILTON RIBEIRO SIMOES 59 51 05/03/2014 
MIRIAM JACINTO BARREIRA 59 178 12/07/2014 
NATALICIO FRANCISCO DE SOUZA 59 108 03/05/2014 
NEIDEMAR DOS SANTOS 59 193 01/08/2014 
NELSINO RUIZ 59 91 17/04/2014 
NELSON FRANCISCO DA SILVA 59 489 19/05/2015 
NELSON PEREIRA DOS SANTOS 59 325 12/12/2014 
NEUZA DOS SANTOS GUIMARAES 59 75 05/04/2014 
NIVALDO DA SILVA 59 515 16/06/2015 
NOEL PEDROSO 59 11 29/01/2014 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

OCILIA ARAUJO SOUZA 59 110 03/05/2014 
ODAIR JOSE RIBEIRO DOS SANTOS 59 122 23/05/2014 
ODESSIA PIVA GONÇALVES 59 433 03/04/2015 
ONIZIA DA SILVA COSTA 59 336 24/12/2014 
OSMAR DA SILVA  59 261 08/10/2014 
OSMAR TEODORO DA SILVA 59 465 30/04/2015 
OSNI JORGE 59 45 02/03/2014 
OSVALDO BAPTISTA DA SILVA 59 416 23/03/2015 
OSVALDO BATISTA DA SILVA 59 189 27/07/2014 
OSVALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA 59 264 10/10/2014 
OTALICIO MOREIRA DA CUNHA 59 116 09/05/2014 
OTHILIA LAURENTINA DOS SANTOS 59 49 04/03/2014 
OZIEL DA SILVA GAMA 59 359 20/01/2015 
OZORIO DA SILVA 59 5 22/01/2014 
PATRICIO APARECIDO RAMOS  59 238 20/09/2014 
PAULO APARECIDO DE SOUZA  59 21 06/02/2014 
PAULO EUGENIO ELIAS 59 414 22/03/2015 
PAULO HENRIQUE ALMEIDA RODRIGUES  59 219 26/08/2014 
PAULO SERGIO DA CONCEIÇÃO 59 15 03/02/2014 
PAULO SERGIO DA SILVA DANTAS 59 419 24/03/2015 
PEDRO BERNARDO FILHO 59 459 23/04/2015 
PEDRO HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS 59 36 21/02/2014 
PEDRO LEANDRO SOBRINHO  59 292 12/11/2014 
PERCILIA REIS DO CARMO 59 158 21/06/2014 
QUITERIA MADALENA DA SILVA 59 483 14/05/2015 
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA 59 487 18/05/2015 
REINALDO ROSA DE JESUS 59 374 01/02/2015 
REINALDO THOMAZ 59 528 27/06/2015 
RICARDO BELETATTI  59 340 26/12/2014 
RICARDO DE OLIVIVEIRA 59 337 24/12/2014 
RICARDO TADEU TIBURCIO FERREIRA 59 251 01/10/2014 
RITA DE CASSIA PIGORETE  59 64 24/03/2014 
ROBERTO ARAUJO LIMA 59 387 22/02/2015 
ROBERTO VALENTIM LISBOA  59 494 A  23/07/2015 
ROBERTO VALENTIN LISBOA 59 494A 23/07/2015 
RONALDO BATISTA ALMEIDA 59 242 22/09/2014 
RONALDO VENILIO BATISTA ANDRADE 59 121 15/05/2014 
ROSANA ANTONIO BORGES 59 498 29/05/2015 
ROSEMAR VIEIRA DE SANTANA 59 212 20/08/2014 
ROSIRENE AVELINO 59 119 13/05/2014 
RUTH FRAGOSO 59 141 13/06/2014 
SALUS DIAS DA SILVA 59 56 15/03/2014 
SALVADOR PENGA NETO 59 260 07/10/2014 
SALVINA ARAUJO  59 477 11/05/2015 
SAMUEL FLORENTINO DE SOUZA 59 86 22/01/2014 
SANDRA MARIA BUCHIÇA 59 404 13/03/2015 
SANTA NERES DE SOUZA 59 213 20/08/2014 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15quarta-feira, 28 de abril de 2021

 

 

SEBASTIAO BARBOSA DE CAMPOS 59 434 04/04/2015 
SEBASTIAO DE OLIVEIRA 59 323 09/12/2014 
SEBASTIAO NEVES BARBOSA 59 408 17/03/2015 
SEBASTIAO OLIVEIRA DA SILVA 59 149 16/06/2014 
SERGIO BERNARDES 59 168 03/07/2014 
SERGIO DO LAGO PAIVA 59 184 18/07/2014 
SERGIO DOS SANTOS PEREIRA 59 374 04/02/2015 
SEVERINO PEDRO DA SILVA 59 43 26/02/2014 
SHIRLEI FRANCISCO LEIROZ PIOTTO 59 266 14/10/2014 
SILAS MARQUES DE ABREU 59 311 28/11/2014 
SILLAS LUCIANO DA SILVA 59 315 03/12/2014 
SILVANA ANTONIA FERNANDES SANTOS 59 201 13/08/2014 
SONIA MARIA RAMALHO 59 270 17/10/2014 
TERESA MARIA DOS SANTOS SILVA 59 147 15/06/2014 
TEREZA BEZERRA DA ROCHA 59 405 15/03/2015 
TEREZA DO CARMO DE SOUZA 59 48 03/03/2014 
TEREZA GONÇALVES DA SILVA 59 429 29/03/2015 
TEREZA RODRIGUES SANTIAGO 59 356 15/01/2015 
TEREZINHA DE PAULA CAVALCANTE  59 97 19/04/2014 
THEREZA PERMETTI MAZZONI 59 471 07/05/2015 
THIAGO BARBOSA DE SOUZA  59 395 02/03/2015 
TIAGO ALVES DA SILVA 59 267 17/10/2014 
TIAGO DE SOUZA NERES 59 171 06/07/2014 
VALDECI PEREIRA MACHADO  59 96 18/04/2014 
VALDEMAR ALVES DE OLIVEIRA 59 274 23/10/2014 
VALDOMIRA SASSO DE MEDEIROS 59 228 07/09/2014 
VALMIR PEDRO DA SILVA 59 425 28/03/2015 
VALTER APARECIDO BONFA 59 480 13/05/2015 
VENTURA LAZARO TEIXEIRA 59 18 04/02/2014 
VERA LUCIA BARROS DE BRITO 59 255 05/10/2014 
VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA  59 133 03/06/2014 
VICENTE BARBOSA DOS SANTOS ARAUJO 59 301 19/11/2014 
VICENTE BORGES DOS REIS 59 391 28/02/2015 
VICENTE GODINHO DE SOUZA 59 195 03/08/2014 
VITALINA ARAUJO SILVA 59 170 06/07/2014 
VITOR CELSO HILARIO 59 101 26/04/2014 
WAGNER LUIZ OLIVEIRA 59 246 24/09/2014 
WALDIVINO ANTONIO DA SILVA 59 411 20/03/2015 
ZENI APARECIDA CIRINO 59 380 11/02/2015 
ZENILDA ALVES DO NASCIMENTO  59 500 31/05/2015 
ZILDA FRANCISCA DA SILVA 59 88 14/04/2014 
ZILDA GOMES FERRAZ 59 442 11/04/2015 

 
O não comparecimento dos interessados no prazo e no local acima assinalado implicará no 
imediato depósito dos respectivos restos mortais no Ossário do Tipo “Comum Coletivo” 
do Cemitério Municipal da Saudade, nos estritos termos do art. 23 da Lei Municipal nº 1703/85 e 
de sua regulamentação. 

 

 

 
Assim, para que não se alegue ignorância, publica-se o presente Edital na forma da lei para todos 
os fins de direito. 

 
Aparecido Fernandes da Silva 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 


